
Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Archiv obce Chrastavice 
 

(1683) 1839–1945 (1951) 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 181 
 

AP č.: 474 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mgr. Jana Hrušková 
 

Horšovský Týn 2018 



  2

Obsah 
 
Úvod:  
I. Vývoj původce archiválií 3 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 4 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 4 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 5 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 5 
Seznam použitých pramenů a literatury 6 
 
Přílohy: 
Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 7 
Příloha č. 2: Soupis stavebních plánů k inv. č. 28 8 
 
Inventární seznam: 
1. Obec a její správa 13 
2. Správa obecního majetku 13 
3. Vnitřní bezpečnost a pořádek 14 
4. Působení obce ve veřejném zájmu 15 
5. Spolupůsobení ve státních, všeobecně správních a bezpečnostních záležitostech 15 
 
  



  3

I.  Vývoj původce archiválií 

Původci archiválií jsou obec Chrastavice (1324–1850), Obecní úřad Chrastavice 
(Obecní úřad v Chrastavicích, Gemeindeamt Chrastawitz), jehož existence je vymezena roky 
1850–1945, a v případě posterior Místní národní výbor Chrastavice (Místní národní výbor 
v Chrastavicích), jehož existenci vymezují roky 1945–1976. Sídlo obecního úřadu se zjistit 
nepodařilo, MNV sídlil v č. p. 28.  

Obec Chrastavice, občas i Chrastowice (německy Krastawitz,  Chrastawitz či 
Krastowitz), která se v pramenech poprvé objevuje k roku 1324, leží 2 km severovýchodně 
od Domažlic. Jak uvádí Sommer ve své topografii, patřily Chrastavice městu Domažlice. Po 
porážce českého stavovského povstání roku 1620 byla tato ves městu konfiskována, načež ji 
roku 1624 koupil Maxmilián hrabě z Trautmannsdorfu a připojil ji k horšovskotýnskému 
panství, které tehdy vlastnil. U Sommera se rovněž dozvídáme, že krátce před polovinou 19. 
století zde ve 48 domech žilo 255 obyvatel. Když v polovině 19. století patrimoniální správa 
na základě tzv. Stadionova prozatímního obecního zřízení (č. 170/1849 ř. z.) zanikla, staly se 
nejnižší správní jednotkou v zemi obce. Každé sídliště se muselo stát buď obcí, nebo součástí 
obce jako tzv. osada. Ves nazývaná tehdy Chrástavice se stala obcí soudního a politického 
okresu Domažlice. 

Další podobu fungování obecní samosprávy určily obecní zřízení a volební řád z roku 
1864 (č. 7/1864 z. z.) vydané na základě říšského obecního zákoníku z roku 1862 (č. 18/1862 
ř. z.). Ty za širší orgán obecní samosprávy stanovily volený obecní výbor, z jehož středu se 
posléze volilo obecní představenstvo tvořené starostou a alespoň dvěma radními. Působnost 
obcí se dělila na samostatnou, do níž spadaly např. svobodné volby zástupců nebo 
hospodaření s obecním majetkem, a na přenesenou, do níž patřila všeobecná vnitřní správa, 
vojenské, berní či soudní záležitosti. Fungování obecní samosprávy v Chrastavicích lze 
sledovat teprve od konce roku 1888, kdy je z protokolů ze schůzí obecních orgánů patrné, že 
se v nepravidelných časových intervalech scházel devítičlenný obecní výbor.  
 Po vzniku samostatné Československé republiky následovala další úprava obecní 
samosprávy zákony č. 75/1919 Sb., o řádu volení v obcích (později novelizován zákonem 
č.122/1933 Sb., o změnách řádu volení v obcích), a č. 76/1919 Sb., novela obecního zřízení. 
Z voleb probíhajících na základě vázaných kandidátních listin a podle zásad poměrného 
zastoupení mělo vzejít obecní zastupitelstvo, které ze svého středu zvolilo obecní radu, 
tvořenou starostou a alespoň dvěma radními, a obecní komise, z nichž finanční a letopiseckou 
nařizoval zákon jako povinné. 

Z obecních voleb konaných roku 1923 (i následujících roku 1927) vzešlo 12členné 
obecní zastupitelstvo. Z jeho středu byli zvoleni tři radní a starosta, jímž se stal Jakub Mach, 
toho času poslanec Národního shromáždění (funkci starosty obce vykonával již od roku 
1910). Kromě dvou povinných komisí (finanční a dvoučlenná letopisecká komise) je možné 
doložit i komisi stavební. Dále zde působily knihovní a hospodářská rada (dvoučlenné), 
místní osvětová komise a místní školní rada (do ní voleni čtyři členové zastupitelstva). Roku 
1930 byla nově ustavena místní komise pro poskytování podpor při živelních pohromách. 

Roku 1927 obec vlastnila obecní chudobinec (pastoušku) č. p. 28, obecní domek č. p. 
27, kovárnu č. p. 25 a skladiště na hasičské náčiní.  

V obci působil místní odbor Národní jednoty pošumavské (ustaven 1902), Družstvo 
pro povznesení chovu hovězího a vepřového dobytka pro Chrastavice a okolí (ustaveno 1903, 
roku 1907 se přeměnilo na Hospodářský spolek pro povznesení chovu skotu v Chrastavicích a 
okolí a od roku 1921 na Odbor okresního sdružení chovatelů hospodářského zvířectva 
v Chrastavicích), sbor dobrovolných hasičů (založen 1906), místní odbor Sokola (založen 
1920), družstvo pro rozvod elektrické energie (1920), Spořitelní a záložní spolek 
v Chrastavicích (založen 1921), rybářský spolek (1924) a z organizací politických místní 



  4

organizace Republikánské strany zemědělského a malorolnického lidu s odborem Místní 
domovina a místní skupina Svazu západočeských domkářů a malorolníků. 

Podle sčítání lidu z roku 1921 měly Chrastavice 81 domů s 473 obyvateli. Do roku 
1930 se počet domů zvýšil na 90, ale obyvatel ubylo na 396. 

Po  uzavření Mnichovské dohody se v říjnu 1938 posunula státní hranice do blízkosti 
obce a část obecních lesů se ocitla v Říši. Od poloviny roku 1944 vedl obecní samosprávu 
dosazený vládní komisař. 

Po skončení války měly na základě dekretu č. 18/1944 Úředního věstníku čsl., 
o národních výborech a Prozatímním národním shromáždění, a vládního nařízení č. 4/1945 
Sb., o volbě a pravomoci národních výborů, převzít správu obcí místní národní výbory. 
Ustavující schůze Místního národního výboru v Chrastavicích se konala 6. května 1945 a jeho 
předsedou se stal Josef Konopík. 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 

Archiv obce Chrastavice tvoří archiválie, které Okresní archiv Domažlice převzal 15. 
října 1963 (č. přírůstku 48/63) z MNV Chrastavice a v prosinci 2005 (č. přírůstku 2, 7 a 8/06) 
z Obecního úřadu Chrastavice.  

K nakládání s dokumenty a jejich uložení u původce  a k  jejich případným ztrátám 
nejsou k dispozici žádné informace.  

Původce pravděpodobně neměl žádný spisový plán a archiválie nenesou žádné stopy 
ukládacího systému. Podle jediného dochovaného podacího protokolu z let 1940–1944 
obdržel každý došlý dokument číslo jednací a bylo zaznamenáno, kdy a od koho došel, obsah 
podání a datum a způsob vyřízení.  

III. Archivní charakteristika archivního fondu 

Mezerovitě dochovaný archivní fond Archiv obce Chrastavice obsahuje archiválie 
z let (1683) 1839–1945 (1951) vzniklé z činnosti obce Chrastavice, Obecního úřadu 
Chrastavice a Místního národního výboru Chrastavice, který pokračoval ve vedení v agendy 
obecního úřadu v podacím protokolu (inv. č. 10) a v pěti úředních knihách (inv. č. 3, 5, 11, 15 
a 43). Z důvodu převažujících zápisů obecního úřadu byly výše uvedené archiválie ponechány 
v tomto archivním fondu jako posteriora. Prius je uložen pod inv. č. 12, které tvoří podklady 
ke kronice, konkrétně opisy archiválií katastrů, jejich podkladů a revizitací. 

Archivní fond Archiv obce Chrastavice pořádal roku 1968 Matěj Šlais a po něm roku 
1995 PhDr. Ludmila Růženecká. Archivní pomůcku však ani jeden z nich nevytvářel, 
jediným výstupem se tak stal zevrubný strojopisný soupis.  

Současná inventarizace archivního fondu vycházely z metodického pokynu č. 1/2017 
k archivnímu zpracování fondu typu „Archiv obce“ (č. j. MV-35224-1/AS-2017), který 
nahradil metodický návod na pořádání a inventarizaci archivních fondů Archiv obce z 31. 
ledna 2000 (č. j. AS/1-284/00), a z metodického pokynu ředitele SOA v Plzni pro zpracování 
archiválií a tvorbu archivních pomůcek z 12. března 2010 (č. j. SOAP/006-0767/2010) a jeho 
dodatků.  

Podle zápisu v evidenci PEvA se v tomto archivním fondu mělo nacházet 17 úředních 
knih, 1 podací protokol, 5 kartonů se spisy a 2 mapy o rozsahu 1,10 bm. Po inventarizaci 
vykazuje archivní fond metráž 0,93 bm a obsahuje 20 úředních knih z let (1683) 1839–1945 
(1951), 1 podací protokol z let 1940–1945 (1948), 3 kartony spisů z let 1867–1945 a 2 
fascikly z let 1911–1931. Tři úřední knihy byly nalezeny mezi spisy, kartony byly 
přemanipulovány a spisy vykazované před inventarizací jako mapy jsou uloženy pod inv. č. 
31 (vodovod) a 32 (regulace potoka). 



  5

Vzhledem k absenci spisového plánu původce bylo pro vytvoření inventárního 
seznamu použito umělé pořádací schéma uvedené v příloze č. 2 metodického pokynu č. 
1/2017. Inventární seznam je rozdělen do pěti sérií podle typu vykonávané agendy a ty jsou 
dále členěny na série nižších úrovní. Zpracovatelka tak upustila od doposud běžně užívaného 
členění inventárních seznamů podle druhu archiválií (knihy, spisový materiál, účetní 
materiál). 

Úřední knihy inv. č. 4 a 5 obsahující více druhů agend jsou v inventárním seznamu 
zařazeny podle převažujícího obsahu. Časový rozsah nedatovaných archiválií byl na základě 
diplomatického rozboru stanoven odhadem a v inventárním seznamu je uveden v hranatých 
závorkách (inv. č. 2 a 3). Jazykem archiválií je čeština a němčina. 

Některé z archiválií vykazují poškození přelomením či trhlinami (inv. č. 7 a 14). 
U stavebních plánů (inv. č. 28–30) je nejvíce patrné poškození prachem a trhlinami. Během 
uložení archivního fondu ve Státním okresním archivu Domažlice se sídlem v Horšovském 
Týně nebyly na archiváliích prováděny žádné konzervační ani restaurátorské zásahy.  

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 

Archivní fond Archiv obce Chrastavice je cenným zdrojem informací k politickým, 
hospodářským, sociálním a správním dějinám obce, zejména pro období 1. poloviny 
20. století. Naproti tomu pro období 2. poloviny 19. století je zachováno pouze torzo 
písemností (chybí jakékoliv doklady o obecní samosprávě před rokem 1888). 

Informace o fungování obecní samosprávy poskytují pouze dvě knihy zápisů ze schůzí 
obecních orgánů z let 1888–1919 (inv. č. 7) a 1935–1944 (inv. č. 8).  

Pro demografické či genealogické bádání lze využít archiválie uložené pod inv. č. 2–6 
a 43.  

Za pozornost stojí zejména mimořádně bohatý stavební archiv, který dokumentuje 
stavební vývoj obce od konce 19. století. Stavební plány obytných a hospodářských staveb 
jsou uloženy pod inv. č. 28 a je k nim vyhotoven soupis stavebních plánů uvedený v příoze č. 
2 na s. 8–11 této archivní pomůcky. Další stavební plány jsou uloženy pod inv. č. 29 (veřejné 
stavby) a inv. č. 30 (živnostenské stavby). Dále stojí za zmínku i podklady pro nerealizované 
stavby: vodovodní přípojku pro obec a silnici Chrastavice – Třebnice (inv. č. 31 a 34) 

Podklady ke kronice uložené pod inv. č. 12 tvoří i výpisy z pozemkových katastrů, jež 
obsahují archiválie širšího časového rozsahu. 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

Archivní fond Archiv obce Chrastavice uspořádala a archivní pomůcku sestavila ve 
Státním okresním archivu Domažlice se sídlem v Horšovském Týně v dubnu 2018 Jana 
Hrušková. Podle připomínek komise pro metodiku zpracování archiválií čistopis archivní 
pomůcky dohotovila Mgr. Radka Kinkorová. 

 
V Horšovském Týně dne 22. 8. 2018 

Mgr. Jana Hrušková  



  6

Seznam použitých pramenů a literatury  

Historický lexikon obcí České republiky 1869–2005. I. díl. Praha : Český statistický úřad, 
2006. 

Historický lexikon obcí České republiky 1869–2005. II. díl. Praha : Český statistický úřad, 
2006. 

HLEDÍKOVÁ, Zdeňka – JANÁK, Jan – DOBEŠ, Jan. Dějiny správy v českých zemích : od 

počátků státu po současnost. Praha : Nakladatelství Lidové noviny, 2005. 

MARTÍNEK, Zdeněk. Archiv obce : příspěvek k vymezení a charakteristice archivního 
fondu. Archivní časopis, 1999, roč. 49, zvláštní příloha. 

PROFOUS, Antonín. Místní jména v Čechách : jejich vznik, původní význam a změny. II. díl, 
CH–L. Praha : Česká akademie věd a umění, 1949. 

SOMMER, Johann Gottfried. Das Königreich Böhmen : statistisch-topographisch dargestellt. 
VII. Band, Klattauer Kreis. Prag : J. G. Calve´sche Buchhandlung, 1839.  

Statistický lexikon obcí v Republice československé. I. Čechy. Praha : Státní úřad statistický, 
1924. 

Statistický lexikon obcí v Zemi české. Praha : Orbis, 1934.  

Verzeichniss der Orts-Gemeinden im Königreiche Böhmen. Prag, 1861. 

Zevrubný popis rozdělení království Českého… : spolu přehled úřadů politických a soudních 

v tomtéž království Nejvýš schválených. Praha : Druck der k.k. Hofbuchdruckerei von Gottlieb 
Haase Söhne, 1855. 



  7

Příloha č. 1 
 

Seznam použitých zkratek 

AO archiv obce 

AP archivní pomůcka 

AS archivní správa 

bm běžný metr 

č. j.  číslo jednací 

č. p. číslo popisné 

čsl. československý 

EL evidenční list 

fsn fascikl 

inv. č. inventární číslo 

kar karton 

MNV místní národní výbor 

NAD Národní archivní dědictví 

ppr podací protokol 

ř. z.  říšský zákoník 

Sb. Sbírka zákonů 

SOA státní oblastní archiv 

SOAP Státní oblastní archiv v Plzni 

SOkA státní okresní archiv 

ukn úřední kniha 

z. z. zemský zákoník 
  



  8

Příloha č. 2 
Soupis stavebních plánů k inv č. 281 

 
Č. p. Č. kat. Stavebník Stavba  Rok 

39 Altman Josef kůlna s chlévem        1941 
34 68 Blažek Martin, hostinský hospodářské budovy 1881 
34 Blažek Martin, hostinský oprava hostinského stavení 1903 
41 Bor František přístavba  1904 

71/2 Bor Matěj obytné a hospodářské stavení 1909 
89 1051 Bor Václav chlév 1935 

1051/1 Bor Václav, č. p. 89 obytné a hospodářské stavení 1928 
Borig? dům 1870 

66/4 Bozděch Jakub domek s kovářskou dílnou 1878 
19 976/2 Braun František stodola, chlév, sklep 1899 
19 Braun Matěj přístavba stodoly a sýpky 1914 
49 Bufka Josef stáje, stodola, sklep, hnojiště 1940 

1063/2 Bufka Josef, č. p. 49 domek  1934 
13 (?) Bufka Petr přístavba stodoly a sklepa 1920 
13 Bufka Petr kůlna 1943 
54 Bufka Štěpán stodola 1906 
54 (?) 1074 Bufka Štěpán stodola 1927 

1062/3, 
1413/3 

Dolejš Josef, č. p. 12 obytné a hospodářské stavení 1922 

32 (?) 33 Dufek Jiří přestavba krovu a černé kuchyně 1927 
32 (?) 33 Dufek Jiří přestavba krovu a černé kuchyně [1902] 

1045/? Filip Adam, č. p. 46 obytné a hospodářské stavení 1914 
81 Filip Jakub přístavba stodoly 1942 
37 Filip Václav přístavba kuchyně [1914] 
26 (?) 79/4 Gill Václav a Markéta hospodářství 1938 
26 79/3 Gill Václav a Markéta kovárna 1941 
11 Gruber Adam přestavba stáje 1909 
14 33 Gruber Adam přístavba stodoly 1921 
11 Gruber Adam kolny 1942 
8 Gruber Jan stodola 1920 
37 Gruber Jan stodola s kůlnou 1930 
22 1374/1 Gruber Josef přístavba stáje 1914 
22 Gruber Josef hospodářské budovy 1937 
93 74 Jírovcová Anna domek 1936 
33 Johánek J(an) obytné a hospodářské stavení 1902 

74/4 Johánek Josef stodola 1913 
1045/6 Johánek Martin, č. p. 27 rodinný domek 1922 

76 Johánek Václav chlívky a kůlna 1939 
92 (?) 1051/2 Kalčík Jan stodola 1926 
92 1051/2 Kalčík Jan, č. p. 53 obytné a hospodářské stavení 1933 

                                                 
 
1 Čísla popisná označená (?) určila zpracovatelka na základě komparace s ostatními archiváliemi. 



  9

68 (?) 1056/6 Kalčík Martin obytné a hospodářské stavení 1902 
69 (?) 1059/3 Kaufner Josef obytné a hospodářské stavení 1903 
56 Kellner Matěj chlév a stodola 1903 
56 Kellner Matěj přístavba sklepa 1910 
50 Konopík Adam přestavba stáje 1924 
50 9, 128/1 Konopík Adam a Kateřina stodola 1936 
43 Konopík Adam, č. p. 50 oprava vyhořelé chalupy 1919 
21 (?) 52/1 Konopík Jan kůlna 1910 
50 Konopík Jan kůlna 1936 
15  Konopík Jiří zvýšení obytného a hospodářského 

stavení, kolna 
1922 

15 Konopík Josef stodola  1886 
15 Konopík Josef přestavba koňského chléva 1909 
21 Konopík Josef vrata, rezervoár na vodu 1928 
44 Konopík Štěpán přestavba maštale 1891 
45 Kozina Ondřej kůlna 1936 
45 Kozina Ondřej přístavba stáje a obytného stavení [1913] 
34 Král Adam přístavba světničky 1904 
45 Krčma Adam stodola 1893 
64 Krčma Jan stáj a stodola 1912 
52 Krčma Jan přestavba hospodářských budov 1923 
64 49 Krčma Jan vepřinec, obytné místnosti pro čeleď 1940 
64 Krčma Jan hnojiště a jímka 1941 
30 (36?) 1374/1 Krčma Jiří stodola 1907 
47 Krčma Jiří a Anna přestavba chalupy 1878 

66 Kubš Jakub obytné a hospodářské stavení 1878 
Kupilík Jan, č. p.62 (?) 
nebo Bozděch Anton obytné a hospodářské stavení 1879 

44 Kupilík Tomáš přístavba obytné budovy 1936 
69  Kůst Josef, kolář žumpa, hnojiště, hradba, podezdívka 

chlívků 
1936 

58 1374/2 Mach Josef přístavba stodoly 1906 
58 Mach Josef domek se stájí 1936 
98 (?) 1083/2 Martínek Jakub, č. p. 29 stodola 1933 
98 (?) 102 Martínek Jakub, č. p. 29 domek 1937 
7 (?) Mráz Václav stodola, kůlna 1937 

24 Ouřada Bartoloměj, č. p. 7 stodola 1893 
2 Petržík Adam vrata 1891 
51 Petržík J. a M. adaptace kůlny [1930] 
6 Petržík Jan přestavba stáje 1911 
6 14/4, 22 Petržík Jan stodola a kolna 1933 
18 Petržík Josef byty pro zemědělskou čeleď 1941 
2 Petržík Petr kůlna na hospodářské stroje 1941 
2 Petržík Petr hnojiště a jímka 1943 

1045/3 Pivoňka Tomáš, č. p. 31 stodola 1923 
1045/3 Pivoňka Tomáš, č. p. 31 rodinný domek 1927 

10 (?) Ptáčník  A. a M. hospodářský obytný dům 1938 



  10

10 Ptáčník Adam chlévy 1927 
10 Ptáčník Adam chlév s konírnou 1927 

9, 10 Ptáčník Adam kolna 1927 
10 32 Ptáčník Václav kolna 1906 
8 Pufka Simon obytné stavení 1878 
26 Randa Jan oprava chalupy 1899 
26 Randa Jan přístavek stodoly 1905 
26 1118/2 Randa Jan stodola 1936 

125 Randa Josef stodola 1927 
34 68/1 Randa Josef stáj 1932 
14 Randa Matěj rekonstrukce černé kuchyně, sklep 1903 
14 Randa Matěj přestavba stodoly 1910 
37 Rojt Jan přestavba kuchyně 1898 
37 Rojt Jan přístavba koňské stáje 1906 
4 Rojt Josef přestavba chalupy 1911 
8  Růžek Jiří přestavba sklepů a obytných 

místností 
1935 

8 12 Růžek Jiří přestavba stáje a kůlny 1940 
79/10 Sláma Jakub a Marie obytné a hospodářské stavení 1937 

38 (?) Sokol (?) stodola 1892 
38 Sokol Jiří přestavba 1867 
38 Sokol Jiří kůlna 1930 
38 30 Sokol Jiří přestavba stáje, vyzdívka [1925] 
17 (?) Sonefals (?) Johann stodola 1886 
13 Soukup Adam stodola po požáru 1886 
13 Soukup Adam změna kuchyně a přístavba světnice 
53 37 Stašek Karel, obchodník přestavba domku 1933 

74/3 Škarda Vojtěch, č. p. 24 obytné a hospodářské stavení 1912 
79/11 Šlajs Josef, čp. 84  rodinný domek 1939 
69 Šleis Josef domek 1936 

3 (?) 17 Šleis Václav (Jan?) hospodářské budovy po 1919 
46 55 Ticháček Jan zvýšení stodoly a domku 1932 
75 Urban Josef a Barbora stodola a stáj 1935 
75 (?) 1059/4 Urban M. obytné a hospodářské stavení 1906 
40 Urban Martin (Matěj?) stodola se stájí 1889 
 1118/3 Urban Matěj, č. p. 40 domek s hospodářským 

příslušenstvím 
1938 

72 Váchal Josef kůlna s chlívkem 1940 
48 1066, 1067 Váchal Matěj a Dorota přístavba stodoly 1932 
48 Váchal Matěj a Dorota adaptace kuchyně 
48 Váchal Ondřej přestavba domku 1912 

1056/5 Váchal Václav obytné a hospodářské stavení 1904 
16 Vaněk Václav stodola 1926 

1045/4 Vaněk Václav, č. p. 16 domek 1931 
Veber Jiří, č. p. 35 obytný domek 1939 

7 ? oprava kuchyně 1898 



  11

7 ? přístavba maštale 1898 
8 ? světnice, předsíň, kuchyně 1899 

1056/12 ? stodola 1904 
44 ? stodola a kůlna 1906 

 
  



  12

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventární seznam 



Inv. č. Obsah Časový rozsah   Evid.  
   jedn. č. 

  13

1 Obec a její správa 

1.1 Obvod obce 

1 Změna hranic katastrálních území Chrastavice a Domažlice 1939–1942 kar 1 
(výkaz změn, situační mapy) 
 

1.2 Domovské právo, osobní dokumenty, hlášení cizích osob 

2 Matrika společníků obce [1900]–1915 ukn 1 

3 Matrika příslušníků obce 1916–1945 (1950) ukn 2 

4 Evidence vydaných domovských listů, pracovních  1889–1933 ukn 3 
a služebních knížek (1889–1916), hlášení cizích osob  
k přenocování (1931–1933) 

5 Seznam cizích osob v obci (1937–1941), evidence 1937–1945 (1951) ukn 4 
vydaných vysvědčení zachovalosti (1937–1951)  
a vydaných domovských listů (1937–1948) 

6 Domovská příslušnost (domovské listy, korespondence) 1922–1943 kar 1 

1.3 Všeobecná správní činnost obce 

1.3.1 Organizace činnosti obecní samosprávy 

7 Protokoly ze schůzí obecního výboru a představenstva obce 1888–1919 ukn 5 
(Kniha domácích protokolů)  

8 Protokoly ze schůzí obecního zastupitelstva, obecní 1935–1944 ukn 6 
rady a finanční komise (9. 11. 1935 – 28. 5. 1944) 
a usnesení vládního komisaře (15. 11. 1944 – 15. 12. 1944) 

9 Organizační záležitosti (obecní volby, repartiční komise, 1923–1942 kar 1 
 mléčná komise, listiny přítomných schůzí zastupitelstva) 

1.3.2 Spisová služba  

10 Podací protokol 1940–1945 (1948) ppr 1 
(1. 1. 1940 – 24. 6. 1944, 12. 10. 1945 – 28. 12. 1948) 

1.3.3 Pamětní knihy 

11 Kronika obce 1927–1940 (1951) ukn 7 

12 Podklady ke kronice (1683) 1927 kar1 
 (výtahy z katastrů a podkladů a revizitací k nim:  
 berní ruly z roku 1683, tereziánského katastru z roku 1713, 
  josefinského katastru, z roku 1789 a stabilního katastru z roku 1838) 

2 Správa obecního majetku 

2.1 Evidence a ochrana obecního majetku 

13 Hospodářský plán obecního lesa na roky 1928–1937 1928–1929 ukn 8 
(součástí je porostní mapa obecního lesa z roku 1928) 



Inv. č. Obsah Časový rozsah   Evid.  
   jedn. č. 

  14

14 Kniha příjmů z obecních pozemků a lesů  1916–1943 ukn 9 

15 Prodej dřeva (kulatiny) z obecního lesa 1939–1945 (1948) ukn 10 

16 Obecní majetek (prodej a pronájem obecních pozemků, 1914–1943 kar 1 
využívání obecních lesů Státní školou pro lesní hajné  
v Domažlicích a zřízení střelnice v obecním  
lomu – včetně 3 fotografií, těžba dřeva, pronájem obecní 
kovárny, umořovací plán zápůjček) 

17 Pojištění (pojištění budov, úrazové pojištění ošetřovatelů 1941–1943 kar 1 
obecních plemenných býků, pojištění zákonné odpovědnosti) 

2.2 Rozpočtové hospodaření obce  

18 Hlavní kniha 1887–1907 ukn 11 

19 Hlavní kniha 1931–1936 ukn 12 

20 Hlavní kniha 1941–1945 ukn 13 

21 Pokladní deník 1916–1923 ukn 14 

22 Pokladní deník 1930–1944 ukn 15 

23 Likvidační strazza 1931–1937 ukn 16 

24 Rozpočty obce  na rok 1901, 1937–1939 1901–1940 kar 1 

25 Účetní závěrky 1938–1940 kar 1 

3 Vnitřní bezpečnost a veřejný pořádek 

3.1 Bezpečnost silnic a cest 

26 Veřejné silnice a cesty (ochranná pásma, můstky přes příkopy, 1894–1942 kar 1 
stavba a úprava cest, osvětlení ulice) 

3.2 Stavební a požární záležitosti 

27 Regulace a organizace výstavby (stanovení stavební čáry, 1915–1933 kar 1
 odvádění vody, stanovení stavebních úlev, zřízení studny  

na obecním pozemku) 

28 Obytné a hospodářské stavby (abecedně podle stavebníků 1870–1943 kar 1 
A – Ke; soupis stavebních plánů viz příloha č. 2 na s. 10–12) 

28 Obytné a hospodářské stavby (abecedně podle stavebníků 1867–1943 kar 2 
Ko – V, stavby bez uvedení stavebníka; soupis stavebních  
plánů viz příloha č. 2 na s. 10–12) 

29 Živnostenské stavby (kolna na stroje pro mláticí družstvo, 1930–1941 kar 3 
mlýn pro hospodářský spolek, kovárna pro Václava Gilla) 

30 Veřejné stavby (plány na stavbu kaple, hasičské kůlny) 1896–1906 kar 3 

31 Vodovod (korespondence ke skupinovému vodovodu pro 1929–1931 fsn 1 
Domažlice a okolí, návrh přípojky pro Chrastavice – podélný 
 řez a situace) 



Inv. č. Obsah Časový rozsah   Evid.  
   jedn. č. 

  15

32 Regulace Chrastavického potoka  1911–1912 fsn 2 

33 Vodohospodářské úpravy (odbahnění obecního rybníka 1940–1943 kar 3 
„V Cihelně“, č. kat. 151, meliorace pastvin a luk)  

34 Okresní silnice Chrastavice – Třebnice (projektová 1932 kar 3
 dokumentace) 

35 Elektrifikace obce (účet za elektrifikaci, transformátor) 1920–1921 kar 3 

36 Hasičský sbor (pojištění členů, vybavení a budov, koupě 1906–1942 kar 3 
motorové stříkačky, stavba kůlny) 

3.3 Veterinární záležitosti 

37 Dobytčí pasy (upozornění na chyby ve vystavování pasů) 1923 kar 3 

4 Působení obce ve veřejném zájmu 

38 Kniha pro evidenci výběru školného 1916–1918 ukn 17 

39 Pokladní deník vybíraných obecních dávek, školních 1901–1939 ukn 18 
přirážek a výdajů školy  

40 Záležitosti škol (dívčí a chlapecká škola v Domažlicích) 1939–1940 kar 3 

41 Nadace MUDr. Jana Krčmy pro posluchače univerzit 1923 kar 3 

42 Osvětová činnost (obecní knihovna, osvětové akce, místní 1922–1940 kar 3 
osvětová komise) 

5 Spolupůsobení ve státních, všeobecně správních a bezpečnostních 
záležitostech 

5.1 Vojenské záležitosti 

43 Ohlašovací kniha o pobytu mužstva v záloze 1938–1945 (1950) ukn 19 

44 Válečná opatření (sbírka na obranu státu, přípravy civilní 1938 kar 3 
evakuace, vyvlastnění pozemku na žádost vojenské správy) 

5.2 Záležitosti daňové a katastrální 

45 Parcelní protokol  1839 ukn 20 
(Protokoll der Gemeinde Krastowitz über die daselbst  

befindlichen Hauseigenthümer, nach topographischen  

Numern-ordnung; Protokoll der Gemeinde Krastowitz  

über die daselbst befindlichen Grundeigenthümer, 

nach topographischen Numernordnung)  
Německy, 22,5 x 35,5 cm, vazba polokožená 

46 Záležitosti daňové (předpis daní) 1931 kar 3 

47 Knihovní pořádek (trhové smlouvy, zápisy do pozemkových 1917–1945 kar 3 
knih, výkazy výměr) 

48 Pozemková reforma (příděl lesa od Velkostatku Horšovský Týn) 1925–1935 kar 3 



Inv. č. Obsah Časový rozsah   Evid.  
   jedn. č. 

  16

5.3 Soudní záležitosti 

49 Soudní záležitosti (svatební smlouva, pozůstalost, kvitance, 1908–1937 kar 3 
poslední vůle, odhad hospodářství, sousedský spor) 

5.4 Živnostenské záležitosti 

50 Koncesní listina (Václav Gill, podkovář) 1940 kar 3 

5.5 Zemědělství, lesnictví, myslivost, vodní hospodářství 

51 Lesnictví (hlášení polomu, sloučení lesních celků) 1938–1942 kar 3 

52 Honební záležitosti (pronájem honitby, honební výbor)  1897–1945 kar 3 

53 Rybolov (pronájem rybolovu Rybářskému spolku Domažlice) 1931 kar 3 

54 Vodní družstvo (soupis členů a zájemců, meliorace) 1913–1941 kar 3 

5.6 Záležitosti státní sociální péče 

55 Státní starobní podpora (Rost Josef, Konopíková Markéta) 1943 kar 3 

 

 

 



 

  17

Název archivní pomůcky: Archiv obce Chrastavice 

Značka archivního fondu: AO Chrastavice 

Časové rozmezí: (1683) 1839–1945 (1951) 

Počet evidenčních jednotek: 26 (20 úředních knih, 1 podací protokol, 3 kartony, 
2 fascikly) 

Počet inventárních jednotek: 55 

Rozsah v bm: 0,93 

Stav ke dni: 22. 8. 2018 

Zpracovatel archivního fondu: Mgr. Jana Hrušková 

Zpracovatel archivní pomůcky: Mgr. Jana Hrušková 

Počet stran: 17 

Počet exemplářů: 4 

Schválil: Mgr. Radka Kinkorová 

 dne 22. 8. 2018 č. j. SOAP/010-0521/2018  
 
 


